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АНОТАЦІЯ

Злигостєв С. І. Представлення бібліотечної видавничої діяльності в

інформаційному просторі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 029

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа». – Національна бібліотека

України імені В.І. Вернадського, Київ, 2024.

У дисертації представлено результати дослідження бібліотечної

діяльності в контексті цифрових трансформацій галузі та висвітлено

особливості представлення бібліотечної видавничої діяльності в

інформаційному просторі.

Проаналізовано науковий доробок з теми дисертаційного дослідження.

Наголошено на важливості поряд із технологічним напрямком досліджень

видавничої діяльності бібліотек гуманітарних бібліотекознавчих розвідок, що

зосереджуються на соціокультурних аспектах бібліотечної роботи, комунікації

з користувачами, задоволення користувацьких запитів та потреб, формування

іміджу бібліотеки у сучасному інформаційному просторі.

Висвітлено комплекс нормативно-правових документів, що регулюють

видавничу діяльність бібліотек в умовах сьогодення як джерельну базу

дослідження. Доведено, що видавнича діяльність як важливий напрямок

роботи бібліотек має достатній рівень правового регулювання. Наголошено,

що при цьому значна частина нормативних документів потребують уточнень

та удосконалень, відповідно до вимог сьогодення. Охарактеризовано сайти

бібліотек та їх наповнення як особливий комплекс джерел, що дозволяє

характеризувати систему бібліотечної видавничої діяльності та специфіку її

репрезентації у інформаційному просторі.

На основі проаналізованих за працями провідних бібліотекознавців

методологічних засад визначено комплекс методів і підходів для системного

аналізу репрезентації видавничої бібліотечної діяльності. Розроблено та
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обґрунтовано критерії дослідження ефективності представлення видавничої

діяльності бібліотек у інформаційному просторі. Запропоновані критерії дали

можливість дослідити роботу бібліотек з різних напрямів. З’ясовано вплив

характеристик бібліотечної діяльності, що відповідають розробленим

критеріям на репрезентацію видавничої продукції бібліотек через їх вебсайти.

Проаналізовано особливості (інструментарій, тематичні напрямки,

ефективність) комунікації бібліотек із користувачами, що стосується

представлення бібліотечної інформаційної продукції. Наголошено на

важливості роботи віртуальних довідкових служб, чатів, а також доступу до

сторінок бібліотек у соціальних мережах, особливо в умовах соціальних

катаклізмів, якими для українського суспільства стали спочатку пандемія, а

потім – повномасштабна війна. Акцентовано на кореляції між використанням

додаткових каналів комунікації і активізацією взаємодії з користувачами

бібліотек.

Наголошено на важливості у роботі бібліотек, зокрема видавничій

діяльності та популяризації її результатів, їх доступності та, відповідно,

соціальній корисності, публікацій з відкритим доступом. Саме публікації

відкритого доступу розглядаються як фактор активізації видавничої діяльності

на сучасному етапі, нові можливості для співпраці з авторами у вивченні

інноваційних методів комунікації та розповсюдження результатів досліджень.

Використання відкритих та комерційних видавничих платформ дозволяє

публікувати книги і монографії з відкритим вихідним кодом, створювати

відкриті версії творів, що знаходяться у суспільному надбанні, а також

засновувати внутрішні наукові журнали, що висвітлюють роботи

інституційних авторів, включаючи викладачів і студентів.

Досліджено доступність інформації на сайтах бібліотек та їх сторінках у

соціальних мережах. Окреслено, що доступність інформації про власну

діяльність, перелік послуг та вимог до користування матеріалами бібліотек

значно полегшує процес використання бібліотечних ресурсів та послуг.
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Прослідковано відмінності у видавничій діяльності аналізованих

бібліотек та у представленні ними своєї продукції на сайті та у соціальних

мережах. Різниця у номенклатурі, типах видань, їх кількості пов’язана із

видовими характеристиками бібліотек і напряму випливає із потреб

користувачів та специфіки їх задоволення.

В контексті висвітлення в інформаційному просторі видавничої

діяльності бібліотек проаналізовано аспект захисту авторських прав та заходи,

до яких вдаються бібліотеки, щоб його забезпечити.

На основі проведеного аналізу розроблено та обґрунтовано авторську

модель видавничої діяльності бібліотек та наголошено на ролі у ній діяльності

із представлення видавничої продукції бібліотек у інформаційному просторі.

Обґрунтовано, що виокремлені елементи моделі дають можливість дослідити

особливості представлення видавничої діяльності на кожному етапі

підготовки видань. Передбачено, що в процесі індивідуалізованого аналізу

видавничої діяльності конкретних бібліотек за певними категоріями, в модель

можуть бути внесені певні зміни для адаптації її під актуальні запити.

Наголошено на необхідності адаптувати особливості представлення

видавничої діяльності до вимог користувачів.

На основі комплексного аналізу сучасних тенденцій у сфері інформації

та знань, потреб користувачів та можливостей бібліотек розроблено вектори

вдосконалення представлення видавничої діяльності бібліотек, запропоновано

дієві заходи для їх реалізації. Обґрунтовано ефективність кожного вектора

розвитку та модернізації видавничої діяльності. Акцентовано на варіативності

та адаптивності запропонованих векторів, їх зв’язку із практичними

потребами і запитами конкретних бібліотек. Розроблена модель та

виокремлені вектори є важливими інструментами для оцінки поточного стану

представлення видавничої діяльності бібліотек, визначення пріоритетних

напрямків розвитку та розробки стратегій, спрямованих на підвищення

ефективності цієї діяльності.
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Запропоновано рекомендації щодо підвищення рівня представленості

видавничої діяльності та шляхи популяризації продукції. Обґрунтовано, що

впровадження рекомендацій сприятиме бібліотекам у плануванні діяльності із

представлення видавничої продукції, ефективному використанні ресурсів,

задоволенні потреб користувачів, підвищенні видимості бібліотек та їх

продукції і послуг розвитку інформаційного суспільства.

Розроблені критерії та вектори можуть слугувати інструментом

діагностики поточного стану видавничої діяльності у бібліотеках та рівня

представленості її у соціальних мережах. Аналіз і розробка моделі видавничої

діяльності для бібліотек дозволили визначити ключові аспекти, які варто

висвітлювати на кожному етапі підготовки видань для підвищення їх

видимості. Запропоновано використання наданих рекомендацій для

підвищення ефективності представлення видавничої діяльності бібліотек.

Висвітлено важливість впровадження сучасних технологій, співпраці з іншими

установами та підготовки кваліфікованих кадрів для успішного

функціонування видавничої сфери в бібліотеках. Акцентовано, що такий

підхід не тільки вдосконалює діяльність бібліотек, але й сприяє загальному

розвитку інформаційного суспільства.

Ключові слова: наукова бібліотека, бібліотека ЗВО, національний

інформаційний простір, цифровізація, цифрова трансформація, інформаційний

центр, інформаційне забезпечення наукових досліджень, інформаційне

забезпечення освіти, комунікація, соціальні мережі, видавнича діяльність,

електронні видання, електронна бібліотека, вебсайти, покажчики, періодичні

видання, інформаційні ресурси, репозиторії, модель видавничої діяльності,

стратегія розвитку.
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SUMMARY

Zlygostev S. I. Library publishing activity in the context of digital

transformations of the industry. - Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for the degree of a Doctor of Philosophy majoring in 029

«Information, Library and Archival Business» - Vernadsky National Library of

Ukraine, Kyiv, 2024.

The thesis presents the results of the study of library activities in the context

of digital transformations of the industry and highlights the peculiarities of the

presentation of library publishing in the information space.

The author analyzes the scientific achievements on the topic of the

dissertation research. The importance of humanitarian library science research,

which focuses on the socio-cultural aspects of library work, communication with

users, meeting user requests and needs, and shaping the image of the library in the

modern information space, along with the technological direction of research on

library publishing activities, is emphasized.

The complex of regulatory documents governing the publishing activities of

libraries in the current conditions is highlighted as a source base for the study. It is

proved that publishing as an important area of library work has a sufficient level of

legal regulation. It is emphasized that a significant part of the regulatory documents

need to be clarified and improved in accordance with the requirements of today. The

author characterizes library websites and their content as a special set of sources that

allows characterizing the system of library publishing and the specifics of its

representation in the information space.

On the basis of methodological principles analyzed by leading library

scientists, a set of methods and approaches for systematic analysis of the

representation of publishing library activities is defined. The criteria for studying the

effectiveness of the representation of publishing activities of libraries in the

information space are developed and substantiated. The proposed criteria made it

possible to study the work of libraries in different directions. The influence of the
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characteristics of library activities that meet the developed criteria on the

representation of library publishing products through their websites is determined.

The features (tools, thematic areas, efficiency) of communication between

libraries and users in terms of presenting library information products are analyzed.

The importance of virtual reference services, chats, and access to library pages on

social networks is emphasized, especially in the context of social disasters, which

for Ukrainian society were first a pandemic and then a full-scale war. The author

emphasizes the correlation between the use of additional communication channels

and the intensification of interaction with library users.

The author emphasizes the importance of open access publications in the

work of libraries, in particular, publishing activities and popularization of its results,

their accessibility and, accordingly, social usefulness. It is open access publications

that are considered to be a factor in the intensification of publishing activities at the

present stage, new opportunities for cooperation with authors in studying innovative

methods of communication and dissemination of research results. The use of open

and commercial publishing platforms allows publishing open source books and

monographs, creating open versions of works in the public domain, and establishing

internal scientific journals that cover the work of institutional authors, including

teachers and students.

The accessibility of information on the websites of libraries and their pages in

social networks is investigated. It is determined that the availability of information

about their activities, the list of services and requirements for using library materials

greatly facilitates the process of using library resources and services.

Differences in the publishing activities of the analyzed libraries and in the

presentation of their products on the website and in social networks are traced. The

difference in the nomenclature, types of publications, and their number is related to

the specific characteristics of libraries and directly follows from the needs of users

and the specifics of their satisfaction.
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In the context of the coverage of libraries' publishing activities in the

information space, the author analyzes the aspect of copyright protection and the

measures taken by libraries to ensure it.

Based on the analysis, the author's model of library publishing activities is

developed and substantiated, and the role of the activities related to the presentation

of library publishing products in the information space is emphasized. It is

substantiated that the identified elements of the model make it possible to study the

peculiarities of publishing activities at each stage of publication preparation. It is

assumed that in the process of individualized analysis of the publishing activities of

specific libraries in certain categories, certain changes can be made to the model to

adapt it to current needs. The author emphasizes the need to adapt the features of

publishing activities to the requirements of users.

On the basis of a comprehensive analysis of current trends in the field of

information and knowledge, user needs and capabilities of libraries, vectors for

improving the presentation of library publishing activities are developed, and

effective measures for their implementation are proposed. The effectiveness of each

vector of development and modernization of publishing activities is substantiated.

The author emphasizes the variability and adaptability of the proposed vectors, their

connection with the practical needs and demands of specific libraries. The

developed model and the identified vectors are important tools for assessing the

current state of representation of the publishing activities of libraries, identifying

priority areas of development and developing strategies aimed at improving the

efficiency of these activities.

Recommendations for increasing the level of representation of publishing

activities and ways to popularize products are proposed. It is substantiated that the

implementation of the recommendations will help libraries in planning activities for

the presentation of publishing products, efficient use of resources, meeting the needs

of users, increasing the visibility of libraries and their products and services for the

development of the information society.
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The developed criteria and vectors can serve as a tool for diagnosing the

current state of publishing activities in libraries and the level of their representation

on social media. The analysis and development of a model of publishing activities

for libraries allowed us to identify key aspects that should be covered at each stage

of publication preparation to increase their visibility. It is proposed to use the

recommendations provided to improve the efficiency of presenting the publishing

activities of libraries. The importance of introducing modern technologies,

cooperation with other institutions and training of qualified personnel for the

successful functioning of the publishing sphere in libraries is highlighted. It is

emphasized that this approach not only improves the activities of libraries, but also

contributes to the overall development of the information society.

Keywords: scientific library, library of a higher education institution,

national information space, digitalization, digital transformation, information center,

information support of scientific research, information support of education,

communication, social networks, publishing, electronic publications, electronic

library, websites, indexes, periodicals, information resources, repositories,

publishing model, development strategy.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Інформатизація суспільства є однією з

закономірностей сучасного соціального прогресу. Тому все більш гостро

постає потреба в максимально відкритому доступі до різноманітних видів і

форм суспільно і особистісно значущої інформації і знань. Бібліотеки є одним

з найбільш доступних і ефективних каналів доступу до цих видів

інтелектуальних ресурсів.

Стрімкий розвиток інформаційно-комунікаційних технологій,

технологій ведення бібліотечної справи, роботи з науково-технічною

інформацією істотно змінює не просто русла інформаційних потоків, а й самі

алгоритми, способи відстеження нової інформації, її відбору, зберігання,

класифікації, індексації та надання споживачам доступу до неї. Широке

впровадження і застосування цифрової організації роботи з інформацією

формує абсолютно нові відносини з приводу інформації, авторських та

інтелектуальних прав, створюючи ряд питань і проблем, що вимагають

правового регулювання, заснованого на нових підходах і принципах.


[…]


демонструватиме інтеграцію інноваційних підходів у традиційні бібліотечні

практики, що важливо для сучасного користувача.

Впровадження рекомендацій сприятиме збереженню та популяризації

культурної спадщини через ефективніше висвітлення архівних видань та

рідкісних матеріалів, що є важливим завданням у контексті збереження

національної пам’яті.

Представлені рекомендації не є вичерпними та можуть адаптуватися до

певних вимог та доповнюватися новими ідеями. Важливо наголосити, що

представлення бібліотечної видавничої діяльності вже передбачає

використання певних елементів, представлених нами в рекомендаціях. Це

підтверджує, що бібліотеки активно інтегрують сучасні практики і

інструменти для покращення своєї видимості та ефективності в

інформаційному просторі, а також підтверджує їхню здатність до адаптації та

вдосконалення.

Висновки до розділу 3

Аналіз та розробка моделі видавничої діяльності бібліотек надав

можливість виокремити важливі елементи представлення бібліотечної
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видавничої діяльності на кожному етапі. Загалом планомірне висвітлення

видавничої діяльності дає можливість підвищувати бібліотекам свою

видимість у інформаційному просторі.

У ході аналізу окремим важливим аспектом ми виділили наявність чіткої

політики захисту авторського права. Охорона авторського права та

представлення видавничої діяльності тісно пов’язані. Це відображається у

потребі чіткого планування подання контенту та поширення власних видань,

при цьому не порушуючи авторські права.

Запропоновані нами вектори покрашення представленості бібліотечної

видавничої діяльності сприятимуть підвищенню рівня послуг, що надають

бібліотеки, залученню нових користувачів та стимулюватимуть їх культурний

та соціальний розвиток.

Реалізація рекомендацій допоможе бібліотекам планувати та

представляти свою видавничу діяльність ефективніше та використовувати

увесь наявний потенціал своїх ресурсів.
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ВИСНОВКИ

У рамках дисертації було проведено теоретичне узагальнення наукового

доробку щодо впровадження цифрових технологій у роботу бібліотек та їх

впливу на видавничу діяльність. Досліджено різноманітні аспекти цього

процесу, включаючи технологічні інновації, методи впровадження, стратегії

управління та ефективність використання цифрових інструментів у

видавничій сфері. Аналізувались сучасні тенденції та виклики, що стоять

перед бібліотеками у контексті цифрової трансформації та розвитку

інформаційного суспільства. Також було проаналізовано наукову літературу

присвячену питанню висвітлення бібліотечної діяльності в інформаційному

просторі.

Зокрема, досліджувалася представленість бібліотечної видавничої

діяльності у інформаційному просторі. Результати дослідження вказують, що

бібліотеки активно висвітлюють свою видавничу діяльність, проте відсутність

чітких стандартів та вимог до подання такої інформації робить цей процес

досить хаотичним.

1. Проаналізовано науковий доробок з теми дисертаційного

дослідження. Аналіз показав, що питання цифровізації бібліотек та їх

видавничої діяльності є актуальною темою. В контексті цих досліджень

важливе місце також посідає соціокультурний аспект бібліотечної роботи,

комунікація з користувачами та формування позитивного іміджу бібліотеки в

інформаційному просторі.

2. Висвітлені нормативно-правових документів, що регулюють

видавничу діяльність бібліотек в умовах сьогодення як джерельну базу

дослідження, вказує, що видавнича діяльність є важливим напрямом роботи

бібліотек. Проте, значна кількість нормативних документів потребує адаптації

під сьогоденні реалії та потреби користувачів.

3. Визначений комплекс методів і підходів для системного аналізу

репрезентації видавничої бібліотечної діяльності дав можливість виокремити
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критерії ефективності представлення видавничої діяльності бібліотек в

інформаційному просторі. Виокремленні критерії дали можливість дослідити

роботу бібліотек з різних напрямів.

4. Варто зазначити, всі досліджувані нами бібліотеки мають достатньо

високий рівень впровадження цифрових технологій у свою роботу, зручні

сайти, які досить інформаційно наповнені, різноманіття доступних ресурсів та

корисної інформації для користувачів. В результаті, майже всі сайти мають

сучасний дизайн, зручний інтерфейс та містять багато корисної інформації для

користувачів. Також усі бібліотеки мають сторінки у соціальних мережах, що

вказує на залучення додаткових каналів комунікації та висвітлення власної

діяльності.

5. У сучасному світі важливо проводити дослідження комплексно для

врахування усіх можливих факторів на процес. Вимоги сучасності вказують на

те, що ці два процеси тісно пов’язані, адже бібліотеки вже не сприймаються як

лише осередок зберігання книжкового фонду. Все частіше бібліотеки

перетворюються у своєрідні інформаційні центри, що дає можливість

задовільнити вимоги сучасних користувачів. Окрім того, саме видавнича

діяльність бібліотек дає можливість популяризувати наукові доробки, які

висвітлює у власних виданнях. звісно, просто перейти на електронні видання

замало і потрібно відслідковувати можливі труднощі при підготовці чи

розповсюдженні власних видань бібліотеками. Активність бібліотек у

соціальних мережах дозволяє їм розширювати аудиторію та канали

комунікації. Дослідження представленості бібліотечної діяльності на сайтах та

сторінках у соціальних мережах показало, що найпоширенішим способом

представлення є пости. Такі пости на сайті та в соціальних мережах мають

візуальний супровід та посилання на розміщення видання. Також у цьому

контексті бібліотеки використовують розміщення промоції майбутніх видань

та видань партнерів.

6. Дослідження видавничої діяльності бібліотек виявило, що

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського залишається
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беззаперечним лідером серед українських бібліотек за кількістю видань, що

підкреслює її важливу роль у поширенні наукових та інформаційних ресурсів.

Бібліотека СумДУ, яка займає друге місце, демонструє високі показники, що

свідчить про значний внесок університетських бібліотек у цю сферу. Інші

досліджувані бібліотеки, зокрема НБ ім. Максимовича та ДНПБ, також

активно займаються видавничою діяльністю, хоча їхні результати

поступаються лідерам. Водночас, варто звернути увагу на те, що деякі

бібліотеки, зокрема ДНАББ та НБ ОНУ ім. І. Мечникова, не випускали нових

видань після 2021 року, що потребує подальшого аналізу.

7. Всі досліджувані бібліотеки дотримуються чинного законодавства в

процесі представлення видавничої діяльності. Задля популяризації політики

охорони авторського права, бібліотеки публікують на сайті інформацію щодо

правил використання різних категорій продукції та використовують

обмеження доступу до захищених публікацій. Варто зазначити, що бібліотеки

активно висвітлюють наслідки порушення авторського права і закликають

користувачів відповідально ставитись до використання різної інформації.

Також в контексті охорони авторського права бібліотеки ведуть постійну

просвітницьку діяльність.

8. У ході аналізу видавничої діяльності бібліотек вдалося виокремити

важливі аспекти, які допомагають розвивати і покращувати цю сферу роботи,

саме вони стали основою запропонованої моделі видавничої діяльності.

Видавнича діяльність та її представлення взаємопов’язані. Запропонована

нами модель дає можливість побудувати ефективний процес представлення

видавничої діяльності на кожному етапі. Чітка та зрозуміла структура дає

можливість проводити моніторинг ефективності та виокремлювати проблеми,

що виникають, для оперативного їх вирішення.

9. Також для покращення представленості бібліотечної видавничої

діяльності ми виокремили вектори, які дозволяють покращити цей процес. В

основу векторів увійшли аспекти яких, на наш погляд, бракувало для

задоволення у всіх потреб користувачів. Також у вектори ми віднесли
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недостатність використання усіх наявних ресурсів бібліотек, до прикладу

соціальних мереж.

10. Узагальнивши всі можливості покращення покращення

представлення бібліотечної видавничої діяльності та канали поширення

власної продукції, ми виокремили 15 рекомендацій. Впровадження

рекомендацій сприятиме бібліотекам у плануванні представлення власних

видань, ефективному використанні ресурсів, задоволенні потреб користувачів,

збільшенні їх видимості та сприянні розвитку інформаційного суспільства. Ці

рекомендації допоможуть бібліотекам стратегічно визначати пріоритети в

роботі з представлення бібілотечної видавничої діяльності, враховуючи як

потреби користувачів, так і можливості власних ресурсів. Ефективне

планування сприятиме оптимізації витрат та максимізації результативності.

Загалом, проведений аналізу та розробка рекомендацій для бібліотек

дозволили виявити ключові аспекти представлення бібліотечної видавничої

діяльності і визначити стратегічні напрямки розвитку. Застосування

рекомендацій може значно поліпшити ефективність висвітлення видавничої

діяльності бібліотек. Результати дослідження підтверджують важливість

використання сучасних технологій, співпраці з іншими установами, а також

підготовки кваліфікованих кадрів для успішного функціонування цього

процесу у бібліотеках. Такий підхід допомагає не лише вдосконалити саму

діяльність бібліотек, але й сприяє загальному розвитку інформаційного

суспільства.
