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Актуальність дисертаційної роботи. Тема дослідження є актуальною

в контексті розвитку сучасних інформаційних систем, де наукові

бібліотеки відіграють ключову роль у забезпеченні доступу до знань та

інформації. Вінницька обласна універсальна наукова бібліотека

ім. В. Отамановського (ВОУНБ ім. В. Отамановського) є одним із

провідних інститутів регіональної інформаційної інфраструктури, який

зазнав істотних змін за досліджуваний період. Науково-бібліографічна

діяльність розглядається не лише як інструмент збереження культурної

спадщини, але і як основа для наукового та освітнього процесу в регіоні.

У сучасних умовах інформаційно-комунікаційного простору, який є

основою суспільної комунікації, детальне вивчення становлення та

розвитку науково-бібліографічної діяльності бібліотек на регіональному

рівні все більше актуалізується. Головна Бібліотека області виконує

функції не тільки науково-інформаційного центру, але й є важливим

культурно-просвітницьким осередком. Її роль у формуванні регіональної

інформаційної системи стає дедалі важливішою в умовах розвитку

цифрових бібліотек, цифрового обміну інформацією та інформатизації

суспільства в цілому. В означеному контексті актуальність дисертаційної

роботи Оксани Юріївни Антонюк, присвяченої розробці концептуальних

засад розвитку науково-бібліографічна діяльність ВОУНБ

ім. В. Отамановського на етапі цифровізації суспільства, є беззаперечною.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

комплексно досліджено науково-бібліографічну діяльність Вінницької

обласної універсальної наукової бібліотеки ім. В. Отамановського в

контексті формування і розвитку інформаційно-комунікаційного простору

регіону за період 1966 – 2022 років: з’ясовано стан наукового опрацювання

теми, виявлено та проаналізовано сукупність документів з питань науково-

інформаційної, бібліографічної, інформаційно-комунікаційної діяльності

Бібліотеки, визначено внесок вчених в її дослідження; визначено основні

історичні етапи науково-бібліографічної діяльності Бібліотеки: 1) 1966–

1990 рр.; 2) 1991–2022 рр. з двома періодами: 1991–1999; 2000–2022 рр.;

виявлено специфіку, основні види, форми і тенденції науково -

бібліографічної діяльності на кожному з етапів; простежено вплив

впровадження інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) на

інноваційний розвиток науково-бібліографічної діяльності Бібліотеки;

схарактеризовано електронні базу даних (ЕБД); сформульовано вимоги до

бібліографа в контексті цифровізації, підкреслено цифрову компетентність

як умову ефективної професійної діяльності сучасного бібліотечного

фахівця. Удосконалено наукові уявлення про історіографію питання та

джерельну базу дослідження; визначено напрями формування ЕБД в

умовах сучасних ІКТ.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що вони

мають сприяти розробці нових стратегій розвитку бібліотек,

вдосконаленню застосування інноваційних алгоритмів та стратегій

розвитку бібліографічних досліджень. Теоретичні і практичні положення

дисертації можуть бути використані в системі підготовки

висококваліфікованих кадрів для інформаційної та бібліотечної галузей, у

системі підвищення кваліфікації та перепідготовки бібліотечно-

інформаційних фахівців. Крім того, результати дослідження можуть бути

використані для вдосконалення науково-бібліографічної діяльності як

наукових, так і публічних бібліотек, що важливо для їх трансформації в

умовах цифровізації суспільства.

Відповідно до мети, авторкою вдало сформульовані завдання

дослідження, згідно з якими логічно побудована структура дисертації, що

складається зі вступу, трьох розділів, висновків, додатків. Список

використаних джерел нараховує 823 найменувань, виглядає переконливо

та достатньо для висвітлення предметної складової дисертаційної роботи.

Досить ґрунтовними та презентаційними є додатки. Загальний обсяг

роботи – 297 сторінок, з якого основний текст становить 188 сторінок, що

відповідає встановленим вимогам.

Аналіз змісту дослідження. Дисертаційна робота демонструє

оригінальне, цілісне та завершене дослідження, результати якого

представлені в кінці кожного структурного розділу та узагальнені у

висновках до наукової роботи. Важливим є те, що авторка не лише

констатує результати, а й пропонує шляхи їх вирішення та застосування в

подальшій науковій і практичній діяльності бібліотек.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено об’єкт,

предмет, методологію й методи дослідження, розкрито наукову новизну і

практичне значення одержаних результатів, особистий внесок здобувачки,

наведено відомості про апробацію дисертації та кількість публікацій

авторки.

У першому розділі «Історіографія генези, джерельна база та

теоретико-методологічні засади дослідження» розглянуто стан наукового

опрацювання проблеми, ґрунтовно вивчено історіографію та джерельну

базу дослідження науково-бібліографічної діяльності на всеукраїнському

рівні та на прикладі конкретної бібліотеки – Вінницької обласної

універсальної наукової бібліотеки ім. В. Отамановського, визначено

методологічний інструментарій дослідження.

Дисертанткою ретельно виявлено, проаналізовано та узагальнено велику

кількість друкованих та електронних мережевих джерел за темою дослідження,

серед яких праці не лише українських, але й зарубіжних вчених, що дозволило

ґрунтовно дослідити проблеми розвитку науково-бібліографічної діяльності

ВОУНБ ім. В. Отамановського, визначити напрями її трансформації під

впливом процесів інформатизації та цифровізації суспільства, довести

значущість внеску провідних бібліотекознавців, бібліографознавців у

формування теорії та практики науково-бібліографічної діяльності бібліотек.

Слід відзначити вдале застосування авторкою комплексу підходів і

методів, що дозволило обгрунтувати теоретико-методичні засади науково-

бібліографічної діяльності Бібліотеки як ключову підсистему в контексті

формування і розвитку інформаційно-комунікаційного простору регіону.

На підтримку заслуговує, науково обґрунтоване трактування

визначення «науково-бібліографічної діяльності», яку дисертантка

розглядає, як галузь інформаційної діяльності, що об’єднує практичну,

науково-дослідну, освітню та управлінську діяльність, спрямовану на

створення, збереження, опрацювання та поширення бібліографічної

інформації для ефективного задоволення інформаційно-знаннєвих потреб

користувачів (суспільства) (с. 24). Це особливо актуально в умовах

сучасного інформаційного суспільства, де швидкий доступ до достовірної

інформації є критичним для наукового прогресу, освітнього процесу та

культурного розвитку.

У другому розділі «Становлення та розвиток науково-

бібліографічної діяльності 1966–1990 рр. ХХ ст.», висвітлено організаційні

засади цього процесу, розглянуто етапи розвитку закладу. Особлива увага

приділяється ролі науково-бібліографічних відділів у формуванні

бібліографічної продукції та забезпеченні доступу до наукових знань.

Авторка наголосила та детально висвітлила участь Бібліотеки в

написанні «Історії міст і сіл. Вінницька область», підкреслила, що ця робота

значно вплинула на розвиток краєзнавства в регіоні, сприяла зростанню

інтересу місцевого населення до вивчення власної історії, активному

висвітленню та поширенню історичних джерел, розширенню краєзнавчої

бібліографії й покращенню популяризації краєзнавчої літератури. Тут же

авторка підкреслила важливість співпраці між архівними, освітніми та

культурними установами задля збереження і популяризації історії та

культурного надбання регіону. О. Антонюк зазначає, що «зважаючи на

проведену масштабну роботу, стало очевидним, що логічно було надалі

активізувати розвиток краєзнавчої діяльності як у самій бібліотеці, так і на рівні

Вінницької області» (с.63), що обумовило створення спеціального відділу,

призначеного для виконання комплексу завдань у галузі краєзнавства, а це в

свою чергу сприяло розвитку краєзнавчої діяльності в області

У процесі аналізу жанрово-видового складу бібліографічної

продукції за період 1966–1990 рр., особливу увагу авторкою дисертації

приділено застосуванню статистичного методу, що дозволило детально

дослідити та класифікувати різні види бібліографічної продукції, створеної

протягом цього періоду. Основними видами бібліографічної продукції

виступають посібники загального характеру та комплексні видання, які

включали літературу, що всебічно відображала життєдіяльність регіону

або певні його аспекти. До них додавалися тематичні посібники, зміст яких

був безпосередньо пов’язано з актуальними проблемами розвитку

соціально-економічного та культурного життя регіону.

Також вагомою частиною бібліографічної продукції виступали

методико-бібліографічні матеріали, які служили важливим інструментом

для навчальних та наукових закладів. Ці матеріали сприяли поширенню

науково-методичних знань та інновацій у бібліографічній сфері.

Персональні посібники, присвячені видатним постатям краю, виконували

важливу культурно-просвітницьку функцію, зберігаючи пам’ять про

діячів, які зробили вагомий внесок у розвиток регіону та держави в цілому.

Окрему роль відігравали інструктивно-методичні матеріали, що слугували

рекомендаціями для бібліотечних працівників щодо ефективного ведення

бібліографічної діяльності.

Доведено, що жанрово-видовий склад бібліографічної продукції

цього періоду відображав багатогранність та глибину науково-

бібліографічної діяльності, які орієнтовані на різні сфери життя регіону та

його культурно-наукову спадщину.

Основними результатами третього розділу дисертації «Розвиток

науково-бібліографічної діяльності в добу незалежності України 1991–

2022 рр.» є розкриття особливостей розвитку науково-бібліографічної

діяльності в 1991–1999 рр., коли бібліотека адаптувалася до нових

соціально-політичних умов та розширювала свою роль як науково-

інформаційного центру. Досліджено перехідний період 2000–2022 рр. в

умовах інформаційно-електронних трансформацій. Особливу увагу

приділено цифровим технологіям, які кардинально змінили підходи до

створення, зберігання та поширення бібліографічної інформації,

розглянуто електронні бібліографічні ресурси як складники інформаційно-

знаннєвого простору регіону, де акцент зроблено на ролі баз даних,

електронної бібліографії у забезпеченні доступу до знань та інформації, а

також на перспективних напрямах розвитку науково-бібліографічної

діяльності.

Важливо зазначити те, що авторка акцентує увагу на взаємозв’язках

Бібліотеки у, так званій, консолідованій корпоративній взаємодії бібліотек

різної відомчої належності у регіоні, що забезпечує обмін вже створених

електронних бібліографічних ресурсів власної генерації та дає змогу

оптимізувати доступ до соціально-значущої інформації, сприяє

підвищенню якості наукових досліджень (с. 153). Особливий акцент

зроблено на партнерстві з університетськими науковими бібліотеками.

Авторкою дисертації наголошено, на вдосконаленні професійних

вимог до бібліографів, цифрової компетентності, як необхідної умови

ефективної діяльності висококваліфікованих бібліографів, здатних

відповідати на виклики сучасного інформаційного суспільства. Це

потребує постійного вдосконалення знань у сфері інформаційних

технологій та електронних ресурсів, навичок пошуку, систематизації,

оцінки та аналізу даних, вміння працювати з бібліотечними

інформаційними системами, ЕК та ЕБД, орієнтацію в інтернет-просторі,

питаннях кібербезпеки. Важливими є комунікаційні навички, аналіз і

візуалізація даних, вміння ефективно працювати з інформацією, критично

та аналітично її сприймати (с. 174).

Основні наукові положення і результати дисертації підтверджені

потужною теоретичною та емпіричною базою, а також висновками до

кожного розділу. Загальні висновки подані згідно з авторською

концепцією, вони свідчать про досягнення мети й завдань дослідження,

містять основні наукові здобутки дисертантки та конкретні рекомендації

щодо подальшого розвитку Бібліотеки.

Повнота викладу основних положень результатів дослідження в

публікаціях автора. Основні наукові результати, висновки й рекомендації

дисертації повно викладено в 27 наукових публікаціях, серед яких 3

наукові статті у провідних фахових виданнях, визначених МОН України, 2

статті у наукових виданнях зарубіжних держав, які входить до Організації

економічного співробітництва та розвитку Європейського Союзу (Румунія,

Польща), 15 матеріалів міжнародних та всеукраїнських наукових

конференцій, які відбулися у період з 2021 по 2023 р. у містах Київ,

Вінниця, Хмельницький, Острог, Дніпро, 7 матеріалів (хронологічні

довідники, бібліографічні видання) додатково висвітлюють результати

дослідження.

Відсутність порушень академічної доброчесності. В процесі перевірки

дисертаційної роботи та наукових публікацій, зарахованих за темою дисертації,

порушень академічної доброчесності не виявлено. Зокрема не виявлено

академічного плагіату, самоплагіату, елементів фабрикації та фальсифікації. По

всьому тексту дисертаційної роботи автором застосовано посилання на його

публікації та публікації інших авторів, нормативні документи та інші джерела.

Разом із позитивною оцінкою роботи слід висловити деякі

зауваження:

1. У першому розділі дисертаційної роботи варто було б

виділити окремий підрозділ, присвячений понятійно-

категоріальному апарату дослідження. Це дозволило б

систематизувати дефініції ключових термінів, оскільки наразі вони

розкидані по різних розділах роботи. Такий підхід забезпечив би

більш чітку структуру та полегшив би розуміння основних понять,

на яких базується дослідження.

2. У розглянутій концепції типологічної класифікації

електронних видань, за авторством кандидата наук із соціальних

комунікацій М. Женченко, дисертантка проаналізувала електронну

бібліографічну продукцію Бібліотеки. Було б доцільно детальніше

розглянути питання адаптації типологічної класифікації

електронних видань до потреб різних категорій користувачів. Це

допомогло б забезпечити індивідуалізований підхід до доступу

інформації, враховуючи різні рівні підготовки та інтересів

аудиторії. Такий аналіз сприяв би вдосконаленню ефективності

використання електронних ресурсів, особливо в умовах цифрової

трансформації та розширення інформаційних форматів.

3. У дослідженні авторки спостерігається значна увага до

позитивних аспектів розвитку науково-бібліографічної діяльності

Бібліотеки. Проте, враховуючи досліджений період 1966–2022 рр.,

слід було б висвітлити й проблеми та прорахунки, для створення

збалансованої картини розвитку Бібліотеки для глибшого розуміння

історичного контексту.

Проте, наведені зауваження не зменшують теоретичну та

практичну значущість дисертації. Робота Оксани Юріївни Антонюк

«Науково-бібліографічна діяльність Вінницької обласної універсальної

наукової бібліотеки ім. В. Отамановського в контексті формування і

розвитку інформаційно-комунікаційного простору регіону (1966–

2022)», є оригінальним, самостійним і завершеним науковим

дослідженням актуальної проблематики, результати якого відповідають

критеріям новизни та достовірності, мають вагоме значення для

подальшого вдосконалення бібліотечно-інформаційної науки, практики

та освіти.

Зміст дисертації відповідає спеціальності 029 — Інформаційна,

бібліотечна та архівна справа, а також вимогам МОН України до